SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projeto de Lei Ordinária

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 14 de março 2023 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 8.503, na data de 15 de março 2023 com os seguintes Projetos

de Lei Ordinária:

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº:

 100/2023 – DO DEPUTADO CHIÓ – Revoga o art. 17 da Lei Estadual nº

11.007 de 06 de novembro de 2017 e dá outras providências.

 101/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Institui a Semana

Estadual de Educação Preventiva e de Enfrentamento à Endometriose no Âmbito

do Estado da Paraíba e dá outras providências.

 102/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a criação da Guia de Trânsito Animal eletrônica (e-GTA) para

equinos, bovinos, bubalinos e suínos no Estado da Paraíba e dá outras

providências.

 103/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Fica instituído a

“Licença Endometriose”, que tem com o intuito oferecer 03 (três) dias de

afastamento a todas as funcionárias no setor público e privado que apresentem

quadro de endometriose profunda, no âmbito do Estado da Paraíba.

 104/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Institui o Programa

Opera Paraíba – Mulher no Âmbito do Estado da Paraíba e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 105/2023 – DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Institui o dia da mulher

policial militar no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 106/2023 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre a instituição

do selo de responsabilidade social “pró-mulher”, a ser concedido às empresas, às

entidades governamentais e às entidades sociais que atuem no desenvolvimento de

ações que envolvam a formação, a qualificação, a preparação e a inserção de

mulheres vítimas de violência doméstica no mercado de trabalho no Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

 107/2023 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispõe sobre o direito das

mulheres de terem acompanhante, uma pessoa de sua livre escolha, nas consultas

e exames em geral nos estabelecimentos públicos e privados de saúde no Estado

da Paraíba.

 108/2023 – DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispõe sobre o

acolhimento da mulher vítima de violência doméstica, seja ela física, psicológica,

sexual, moral, patrimonial ou familiar por profissionais mulheres, dá outras

providências, no âmbito do Estado da Paraíba.

 109/2023 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Institui o cordão de girassol

como instrumento auxiliar de orientação e identificação de pessoas diagnosticadas

com doenças ocultas e, ou invisíveis, no Estado da Paraíba.

 110/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a circulação de carros-fortes em faixas exclusivas, no âmbito do

Estado da Paraíba.

 111/2023 – DO DEPUTADO JOÃO PAULO SEGUNDO – Altera a Lei nº

11.314, de 11 de abril de 2019, que trata sobre a educação integral e dá outras

providências.

 112/2023 – DO DEPUTADO JOÃO PAULO SEGUNDO – Denomina de Tião

do Rêgo a Rodovia PB - 100.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 113/2023 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Denomina PB 323 – Dr. Lauri

Ferreira da Costa.

 114/2023 – DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO – Dispõe sobre o

reajuste dos servidores do Poder Judiciário da Paraíba e dá outras providências.

 115/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a inclusão

do mel de abelha no cardápio da merenda escolar da rede pública de ensino do

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 116/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a paridade

de direito das pessoas com doenças raras, inclusive a fibromialgia, com as

portadoras de deficiência no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

 117/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe sobre a dispensa

ao trabalho da servidora pública do Estado da Paraíba, vítima de violência

doméstica, nos casos que especifica e dá outras providências.

 118/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTTA – Dispõe acerca da

obrigatoriedade de sinalização com piso tátil e aposição de mureta de proteção nos

acessos externos e dependências dos órgãos públicos no Estado da Paraíba, em

conformidade com a ABNT, e dá outras providências.

 119/2023 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Dispõe sobre a estadualização

da estrada entre o Município de Santana dos Garrotes passando pelo Distrito de

Palestina até o município de Itaporanga, com extensão de mais de 28 km, neste

Estado.

 120/2023 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Institui a Campanha de

Conscientização sobre a Depressão no Idoso.

 121/2023 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Dispõe sobre orientação

profissional acerca de treinamentos ou planejamentos de atividades físicas e/ou

esportivas em áreas comuns de condomínios ou associações residenciais, no

âmbito do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 122/2023 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Institui a Política Estadual

de Acessibilidade dos Surdos aos Serviços Públicos no âmbito do Estado da

Paraíba, e dá outras providências.

 123/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Conselheiro Nacional do Ministério Público, Advogado

Rogério Magnus Varela Gonçalves, pelos relevantes serviços prestados à

sociedade paraibana.

 124/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Concede o Título de

Cidadão Paraibano ao Conselheiro Nacional do Ministério Público, Procurador do

Trabalho Ângelo Fabiano Farias da Costa, pelos relevantes serviços prestados à

sociedade paraibana.

 125/2023 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Denomina de Dr. Manoel Júnior

o novo Centro de Quitação construído no Centro de Equoterapia da Polícia

Militar, no bairro do Cristo Redentor, em João Pessoa.

 126/2023 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Dispõe sobre o

atendimento prioritário dos Corretores de Imóveis devidamente inscritos no

respectivo Conselho Profissional em Cartórios de Nota e Registros de Imóveis do

Estado da Paraíba.

 127/2023 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Dispõe sobre a

obrigatoriedade da presença de Brigada Profissional (Bombeiro Civil) nos

estabelecimentos, edificações, empresas de todo o gênero e em eventos de grande

concentração pública no âmbito do Estado da Paraíba.

João Pessoa, 16 de Março de 2023